

Tylko dla informacji
w e w n ę t r z n e j

NASZE UCZ RADIODY z 18. IX

MOSKWA

Streszczenie artykułu wstępnego pisma "Nowoje Wremia", które m. in. pisze: W okresie między dwiema wojnami światowymi mocarstwa zachodnie uprawiały politykę izolacji w stosunku do Związku Radzieckiego, politykę która doprowadziła do wzrostu potęgi państw faszystawskich, a w konsekwencji - do wybuchu wojny. Związek Radziecki pierwszy zatrzymał nawałę niebezpieczną i wniósł decydujący wkład do zwycięstwa. Podobnie było z Japonią, choć reakcyjniści na całym świecie usiłują pomniejszyć wartość udziału Związku Radzieckiego w pokonaniu tego drugiego największego agresora faszystowskiego. Po wojnie powstała konieczność ścisłej współpracy między zwycięstwami, a zwłaszcza między wielkimi mocarstwami, które ponoszą największą odpowiedzialność za pokój świata i za wykorzenienie faszyzmu we wszystkich postaciach. Krew niezliczonych ofiar tej wojny domaga się, by pokój był trwały i sprawiedliwy.

Obszerna korespondencja z Ukrainy o zniszczeniach wojennych. Zdaniem sprawozdawcy, Ukraina wygląda teraz pokojowo. Żołnierze czerwoni powracają do domów, na polach wracają prace, odbudowują się liczne domy i osiedla oraz zakłady przemysłowe.

Audycja poświęcona obchodzącej się rocznicy zawarcia rozejmu z Finlandią. Czas który upłynął, dowodzi, jak nieskuteczne i złośliwe były przewidywania reakcyjistów, że Finlandia we współpracy z Rosją utraci swą niepodległość. Zgodnie z zapowiedzią Stalina, zyskała ona wiele na przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. Związek ten dopomógł Finlandii w dziedzinie przemysłowej, dostarczając jej wspaniałomyślnie węgla, produktów przemysłowych i żywności. W życiu politycznym tego kraju zaszły pożądane zmiany. Demokratyczny Związek Narodu Fińskiego jednoczy w sobie coraz liczniejsze ugrupowania polityczne.

Rząd węgierski rozpoczął przygotowania do wyborów.

(JJ)

POLPRESS

Wiceminister sprawiedliwości Hajn oświadczył na konferencji prasowej, że równoległe do śledztwa w sprawie Feliksa (we wczorajszym biuletynie mylnie podano "Emila") Młynarskiego, oskarżonego o współpracę z Niemcami, rozpoczęte zostało śledztwo w sprawie prof. Makowskiego, który brał czynny udział w pracach Instytutu Wschodniego. Głównym celem Instytutu było wykazanie rzekomo niemieckiego pochodzenia kultury polskiej.

W najbliższych dniach z Gdyni wyjedzie grupa marynarzy polskich, którzy mają sprowadzić do Gdyni 4 holowniki przekazane Polsce przez władze radzieckie jako część reparacji wojennych.

Tylko dla informacji
w e w n ę t r z n e j

(NASŁUCH RADIOWY z 18.IX)

POLPRESS d.c.

Oddano do użytku naprawioną linię elektryczną wysokiego napięcia, łączącą elektrownię w Stalowej Woli z okręgiem Radomsko-Kieleckim. Długość linii wynosi 90 km. Linia ta dostarcza również energii elektrycznej dla Sandomierza. (JJ)

WARSZAWA

W listach do rodzin w Niemczech daje się zauważyć ostrzejszy ton. Powtarzają się zwroty w rodzaju: "Nie słuchaj żadnych głusztw.", "Nie słuchaj wrogiej propagandy!" itp. Krótką pogadankę w tym tonie do kolegów w obozie pod Bremą wygłosił Edward Stachowiak, zapewniając, że niema żadnych prześladowań. Większy przemysł jest upaństwowiony, ale drobny przemysł i rzemiosło są p pierane. Chłopi pracują na roli.

Prez. Bierut przyjął francuskiego ministra dla spraw jeńców oraz amb. Garaut. Obecni byli wicemin. Modzelewski i nacz. Chromedki. Minister do spraw jeńców Frenier na konferencji prasowej w Warszawie oświadczył, że cały naród francuski wdzięczny jest Polakom za to, co uczynili dla jeńców francuskich w czasie wojny. To, co zobaczył w Polsce przechodzi wszelkie wyobrażenia. Wola odbudowy ze strony Polaków każe mu wierzyć w przyszłość Polski. Co do górników polskich we Francji francuski minister oświadczył, że jest to sprawa ministra pracy, ale jego prywatnym zdaniem, rząd francuski nie będzie stawiał przeszkód tym górnikom, którzy będą chcieli powrócić do Polski.

Ambasador brytyjski Cavendish Bentinck zwiedził były obóz niemiecki w Oświęcimie. Oświadczył on, że wszystko, co poprzednio słyszał o tym obozie, okazało się prawdą. Na miejscu przekonał się, że Niemcy mordowali swe ofiary w sposób uczenie bestialski.

W obecności przedstawicieli ambasady brytyjskiej, świata nauki, przemysłu i pracy oraz sowieckich władz wojskowo - morskich odbyła się w Gdyni uroczystość otwarcia pierwszej stoczni gdyńskiej oraz pierwszego uderzenia wielkim młotem parowym. Dyrektor Umiasowski wygłosił przemówienie inauguracyjne. Goście podziwiali olbrzymi 100-tonowy dźwig pływający i olbrzymi młot. Na przyjęciu przemawiali również dyrektor departamentu morskiego Wojnar, woj. Okęcki oraz przedstawiciel sowieckiej marynarki wojennej - wyrażając radość z wielkiego osiągnięcia polskich robotników i inteligentów.

Na terenie województwa pomorskiego obchodzono Dzień Wiźnia Politycznego. W Bydgoszczy odbyła się akademia.

Prokurator specjalnego sądu karnego w Lublinie wniósł akt oskarżenia przeciw Paulowi Hofmanowi, szefowi krematorium w Majdanku.

Tylko dla informacji
w e w n ę t r z n e j

(NASŁUCH RADIOWY z 18.IX)

WARSZAWA d.c.

Rektorat Uniwersytetu Jagiellońskiego ogłosił wpisy na bieżący rok akademicki na wydziały: teologiczny, lekarski, matematyczno-przyrodniczy, rolniczy oraz studium wychowania fizycznego - od dnia 15 do 30 września. Liczba studentów przyjętych na wydziały medycyny i farmaceutyczny będzie ograniczona ze względu na ograniczoną ilość miejsc w pracowniach.

Władze amerykańskie zarządziły w swojej strefie okupacyjnej czystkę wśród duchowieństwa niemieckiego. Oficerowie amerykańscy otrzymali rozkaz aresztowania duchowych głoszących zasady faszystowskie.

Zapowiadając część literacką poświęconą Korhelmowi Makuszyńskiemu, powiedziano, że ostatnio był on bardziej znany pod nazwiskiem Prużańskiego. (jj)

MOSKWA

Odczytano korespondencję z Pragi, zamieszczoną w "Prawdzie". Armia czerwona opuściła już Pragę. Życie wkroczyło na normalne tory. Widok ludności pracującej nad odbudową jest krzepiący i bliski sercu sowieckiemu.

Z powołaniem się na Reutera zaatakowano cenzurę prasową w Portugalii, nie przepuszczając wiadomości o bestialstwach japońskich.

W Stanach Zjednoczonych strajki objęły 120.000 robotników.

Wyborcy greccy demonstrują niechęć do brania udziału w wyborach w warunkach panującego terroru monarchistycznego.

Stan zdrowia min. Subasicza jest nadal poważny.

UZUPEŁNIENIE Z POPRZEDNICH
AUDYCJI

WARSZAWA

W okręgu warszawskim zgłosiło się dotychczas do biur likwidacyjnych 290 członków Armii Krajowej, w tym 75 oficerów.

MOSKWA

W dniu 15 b.m. rząd brazylijski uznał rząd warszawski.

NOWY JORK

Radio "Columbia" nadało krótki reportaż swego korespondenta, który w jednym z pism amerykańskich ogłosił swe wrażenia z Warszawy. Dziennikarz ten stwierdził, iż "Polska jest państwem niepodległym w całym tego słowa znaczeniu, Rosjanie nie ingerują w sprawy wewnętrzne, nie wolno tylko prowadzić polityki antagonizacyjnej wobec Rosji." (k)